
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 084 Recife, 18 de julho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 084, terça-feira, 18 de julho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 084, terça-feira, 18 de julho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
DEd ............................................................................................................................. 6 

UAG ............................................................................................................................ 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 084, terça-feira, 18 de julho de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 838/2017-GR, de 13 de julho de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013218/2017-13, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR  para exercer  a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenadora(a) do curso de Bacharelado em Sistema de 
Informação da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, CLEYTON CARVALHO DA TRINDADE, Matrícula SIAPE 
nº. 1794414.  
 

  
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 839/2017-GR, de 14 de julho de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.015377/2017-52, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será apresentado 
pelo(a) Professor(a) MARGARETH FERREIRA DE SALES, 
como requisito para promoção para a Classe Titular da 
Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e 
Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 
 

Presidente 
Rejane Jurema Mansur 
Nogueira 

UFRPE 

Demais Membros 

Sigrid Neumann Leitão UFPE 

Eugenia Cristina 
Gonçalves Pereira 

UFPE 

Elba Maria Nogueira 
Ferraz 

IFPE 

Suplentes 

Elcida Lima de Araújo UFRPE 

Sofia Suely Ferreira 
Brandão Rodrigues  

IFPE 

Membro indicado pela 
CPPD 

Rinaldo Luiz Caraciolo 
Ferreira 

UFRPE 

Secretário(a) 
Maria Cynara Leleu da 
Costa 

UFRPE 

       
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 840/2017-GR, de 14 de julho de 2017 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014204/2017-17, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Diretor(a) do Departamento de Compras e Licitação, o(a) 
servidor(a) RAFAEL ALVES MARINO, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1477081, no período 
de 17 a 28/07/2017, tendo em vista as férias do titular da 
referida função, conforme Memorando n°. 009/2017-DCL, de 
29/06/2017, constante no Processo acima mencionado. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 841/2017-GR, de 14 de julho de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013778/2017-78, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR  para exercer  a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenadora(a) Geral de Estágios, o(a) servidor(a) do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, JULIANA AZEVEDO DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 2125343. Em decorrência, a 
partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria 97/2016-
GR, de 22/01/2016, e dispensar o(a) servidor(a) FELIPE 
FERREIRA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n°. 1058375 
da supracitada função.   
 

  
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 842/2017-GR, de 14 de julho de 2017 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013993/2017-79, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador(a) Geral de Apoio às Unidades Acadêmicas e 
“Campi” Avançados, o(a) servidor(a) FÁBIO ALBERTO 
SOARES XAVIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2124768, no período de 23 a 30/06/2017, 
conforme Memorando n°. 101/2017-PROAD, de 27/06/2017, 
constante no Processo acima mencionado. 
 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 845/2017-GR, de 14 de julho de 2017 

 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014032/2017-81, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 
Zootecnia, o(a) servidor(a) CARLOS BOA VIAGEM RABELLO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 
2211129, no período de 01 a 10/07/2017, conforme 
Memorando n° 110/2017-PPGZ/PDIZ, de 27/06/2017, 
constante no Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 084, terça-feira, 18 de julho de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 846/2017-GR, de 14 de julho de 2017 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014031/2017-37, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 
Assessor(a) de Legislação de Pessoas, o(a) servidor(a) ALICE 
MONTEIRO RODRIGUES, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº. 2354813, no período de 03 a 
13/07/2017, conforme Memorando n° 15/2017-ALP, de 
28/06/2017, constante no Processo acima mencionado. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 847/2017-GR, de 14 de julho de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.013607/2017-49, 
 
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Titular da Seção de Concessão de Diárias e Passagens, o(a) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, LAIANE 
ALESSANDRA DE MOURA BARBALHO, matrícula SIAPE nº. 
2157433. Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 1492/2012-GR, de 18/10/2012, e 
dispensar o(a) servidor(a) João Vitor Bezerra, matrícula SIAPE 
nº. 1969018, da função supracitada. 
 

  
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 848/2017-GR, de 14 de julho de 2017 

 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013606/2017-02, 
 
 RESOLVE: 
 
 ALTERAR a Portaria nº. 1582/2014-GR, de 24 
de outubro de 2014, nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  
[...] 
 

Djanete de Souza 
Cavalcante 

0383097 Pró-Reitoria de 
Administração - PROAD 

 
Leia-se:  
[...] 
 

Laiane Alessandra de 
Moura Barbalho 

2157433 Pró-Reitoria de 
Administração - PROAD 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

PORTARIA Nº. 849/2017-GR, de 14 de julho de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014206/2017-14, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) 

Coordenador(a) de Desenvolvimento de Pessoas – 
CDP/SUGEP, o(a) servidor(a) CAROLINA BARBOSA 
MESQUITA NEIVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 2609321, no período de 03 a 13/07/2017, 
conforme Memorando n° 030/2017-CDP, de 29/06/2017, 
constante no Processo acima mencionado. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 851/2017-GR, de 14 de julho de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014205/2017-61, 
 
 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR, a partir de 03/07/2017, para 
exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador de Licitações, o(a) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, JESSIKA 
MARREIRO LUSTOSA, matrícula SIAPE nº. 2394812. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 315/2015-GR, de 04/03/2015, e dispensar o(a) 
servidor(a) Rejane Leite Vasconcelos, matrícula SIAPE nº. 
2724812, da função supracitada. 
 
 

  
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 853/2017-GR, de 14 de julho de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.014433/2017-31, 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR, de 01/07/2017 a 16/07/2017, para a 

Função pro tempore de Chefe da Seção de Controle e 
Documentação, o(a) servidor(a) MARISTELA DUARTE DA 
SILVA DANGELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº. 2395307.  

  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

PORTARIA Nº. 854/2017-GR, de 14 de julho de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014433/2017-31, 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 084, terça-feira, 18 de julho de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 RESOLVE: 
 
 

  DESIGNAR para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Chefe da Seção de Controle e Documentação, o(a) servidor(a) 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ULISSES LINS DE 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº. 0383779. Em 
decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 447/2017-GR, de 10/04/2017, e dispensar o(a) 
servidor(a) Edilerrandro Porfirio Neves Medeiros, matrícula 
SIAPE nº. 1977800, da função supracitada. 
 
 

  
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

DEd 

 
PORTARIA Nº 12/2017 - DEd          Recife, 17 de julho de 2017 
 
 
 A Diretora do Departamento de Educação da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.014046/2017-03, 
 
 
 RESOLVE autorizar o afastamento da 
professora GILVÂNIA DE OLIVEIRA SILVA DE 
VASCONCELOS para promover aula prática das disciplinas 
Metodologia do Ensino Agrícola e Estágio Curricular I, nos 
município de Sobradinho (BA) e Salgueiro (PE), durante o 
período de 17 a 22 de julho de 2017.  
 
 
 
 

MONICA LOPES FOLENA ARAÚJO 
Diretora do Departamento de Educação 

 

UAG 

 
Portaria n

o
 045/2017-DG, de 05 de julho de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008863/2017-14,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento do docente Eudes da Silva 
Santos, matrícula SIAPE nº. 2022802, no período de 05 a 07 
de julho de 2017, para participar da VIII Semana de Letras da 
UAST/UFRPE, a ser realizada em Brasília-DF.   
 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
 

Portaria n
o
 046/2017-DG, de 14 de julho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008785/2017-58,  
 

RESOLVE:  
 
AUTORIZAR afastamento da docente Gerla Castello 

Branco Chinelate, no período de 16 a 22 de julho de 2017, 
matrícula/Siape nº1474171, para participar de Comissão 
organizadora do 43º Concurso Nacional de Produtos Lácteos, 
durante a programação do Minas Láctea 2017, a realizar-se em 
Juiz de Fora-MG.   
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 047/2017-DG, de 14 de julho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008662/2017-17,  

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR afastamento do docente Epaminondas 

Luiz Borges Filho, matrícula/Siape nº 1529436, no período de 
16 a 22 de julho de 2017, para participar, junto com alunos da 
UAG, da 88ª Semana do Fazendeiro, a realizar-se em Viçosa-
MG.    
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 048/2017-DG, de 14 de julho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008817/2017-15,  

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR afastamento da docente Stephanie 

Caroline Gueiros Silva, matrícula/Siape nº 2339608, para 
participar do IV Congresso Brasileiro de Patologia Veterinária 
(CBPV) e o XVIII Encontro Nacional de Patologia Veterinária 
(ENAPAVE), a realizar-se em Brasília-DF.   
 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 049/2017-DG, de 14 de julho de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008801/2017-11,  

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 084, terça-feira, 18 de julho de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR afastamento da docente Márcia 

Bersane Araújo de Medeiros Torres, matrícula/Siape nº 
1207579, no período de 17 a 20 de julho de 2017, para 
participar do IV Congresso Brasileiro de Patologia Veterinária 
(CBPV) e o XVIII Encontro Nacional de Patologia Veterinária 
(ENAPAVE), a realizar-se em Brasília-DF.   
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 050/2017-DG, de 14 de julho de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008834/2017-52,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento da docente Marlene Maria 
Ogliari, matrícula/Siape nº 1446516, no período de 23 a 27 de 
julho de 2017, para participar, com apresentação de trabalho, 
do I Congresso Brasileiro sobre Letramentos e Dificuldades de 
Aprendizagem (COBRALE), a realizar-se em Campina Grande-
PB.   
 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 051/2017-DG, de 14 de julho de 2017. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008862/2017-70,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento da docente Werônica 
Meira de Souza, matrícula/Siape nº 1819101, no período de 13 
a 19 de agosto de 2017, para participar, com apresentação de 
trabalhos, do XX Congresso Brasileiro de Agrometeorologia, a 
realizar-se em Juazeiro-BA/Petrolina-PE.   
 
  

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 052/2017-DG, de 14 de julho de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008867/2017-01,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento do docente Alberício 
Pereira de Andrade, matrícula/Siape nº 330722, no período de 
06 a 09 de agosto de 2017, para ministrar palestra no V 
Congresso Brasileiro de Palma e outras Cactáceas, a realizar-
se em Natal-RN.   
 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 053/2017-DG, de 14 de julho de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008871/2017-61,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento do docente Airon 
Aparecido Silva de Melo, matrícula/Siape nº 2440132, no 
período de 06 a 09 de agosto de 2017, para ministrar palestra 
no V Congresso Brasileiro de Palma e outras Cactáceas, a 
realizar-se em Natal-RN.   
 
 

 
MÁCIO FARIAS DE MOURA 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO  
SUBSTITUTO EVENTUAL 

UAG/UFRPE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 


